
cs
v:

 B
O

A
20

23
04

19
02

0

19/04/2023Boletín Oficial de AragónNúm. 74

15819

DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE

DECRETO 36/2023, de 5 de abril, del Gobierno de Aragón, por el que se crea la Escuela 
de Educación Infantil de Primer Ciclo en Parque Venecia del municipio de Zaragoza.

El artículo 73 de la Ley Orgánica 5/2007, de 20 de abril, de reforma del Estatuto de Auto-
nomía de Aragón atribuye a la Comunidad Autónoma la competencia compartida en ense-
ñanza en toda su extensión, niveles y grados, modalidades y especialidades.

A propuesta del Ayuntamiento de Zaragoza, se inició expediente para la creación de una 
Escuela de Educación Infantil de Primer Ciclo para niños de 0-3 años.

El expediente se ha tramitado de acuerdo con lo dispuesto en la Ley Orgánica 8/1985, de 
3 de julio, reguladora del Derecho a la Educación; el capítulo VIII del Real Decreto 2274/1993, 
de 22 de diciembre, de cooperación de las corporaciones locales con el Ministerio de Educa-
ción y Ciencia; el Real Decreto 82/1996, de 26 de enero, por el que se aprueba el Reglamento 
Orgánico de las Escuelas de Educación Infantil y los Colegios de Educación Primaria; y la 
Orden de 25 de agosto de 2005, que establece los requisitos mínimos e instrucciones téc-
nicas para los Centros de Educación Infantil de Primer Ciclo en la Comunidad Autónoma de 
Aragón.

Cumplidos los trámites establecidos en el Convenio firmado en fecha 2 de marzo de 2023 
entre el Departamento de Educación, Cultura y Deporte y el Ayuntamiento de Zaragoza para 
la creación de la Escuela de Educación Infantil de Primer Ciclo, de acuerdo a lo previsto por 
el artículo 2.3.c) del Real Decreto 82/1996, de 26 de enero, según modelo aprobado por Con-
sejo de Gobierno de fecha 6 de octubre de 2014, y, previo informe favorable del Consejo Es-
colar de Aragón con fecha 28 de marzo de 2023, procede la creación de la Escuela Infantil de 
Educación Infantil de Primer Ciclo en el municipio de Zaragoza, con efectos desde el día 1 de 
abril de 2023.

En su virtud y de acuerdo con el artículo 17 de la Ley Orgánica 8/1985, de 3 de julio, regu-
ladora del Derecho a la Educación, a propuesta del Consejero de Educación, Cultura y De-
porte, y previa deliberación del Gobierno de Aragón en su reunión del día 5 de abril de 2023,

DISPONGO:

Primero.— Crear, a propuesta del Ayuntamiento de Zaragoza, con efectos desde el día 1 
de abril de 2023, una Escuela de Educación Infantil de Primer Ciclo, titularidad del Ayunta-
miento de Zaragoza, con la siguiente configuración:

Código de centro: 50020265.
Denominación genérica: Escuela Infantil.
Denominación específica: Parque Venecia.
Domicilio del aula: Avenida Puente de los Suspiros.
Localidad: Zaragoza.
Provincia: Zaragoza.
Enseñanzas a impartir: Educación Infantil (Primer Ciclo).
Configuración:

TRAMOS EDAD UNIDADES RATIO PUESTOS ESCOLARES

0 – 1 2 8 16

1 – 2 2 13 26

2 – 3 2 20 40

TOTAL 6 unidades x 82 pp.ee.

Segundo.— La Escuela Infantil que se crea impartirá las enseñanzas de educación infantil 
de primer ciclo previstas en la Ley Orgánica 2/2006, de 3 de mayo, de Educación. Asimismo, 
se compromete a cumplir la legislación vigente en cuanto se refiere a régimen de funciona-
miento, constitución o designación de órganos de gobierno y requisitos mínimos y demás 
cláusulas previstas en la normativa de pertinente aplicación, así como en el Convenio espe-
cífico de creación de la Escuela, de fecha 2 de marzo de 2023.



cs
v:

 B
O

A
20

23
04

19
02

0

19/04/2023Boletín Oficial de AragónNúm. 74

15820

Tercero.— De conformidad con la cláusula sexta del Convenio específico de creación de 
la Escuela, de fecha 2 de marzo de 2023, el Ayuntamiento de Zaragoza asume la responsa-
bilidad jurídica y económica que le corresponde como titular de la escuela y, en particular, la 
de cumplir con las obligaciones que, como empresario contrae con el personal que preste 
servicios en ella, sin que en ningún caso, se establezca ninguna relación laboral, funcionarial, 
mercantil o de cualquier otro tipo con el Gobierno de Aragón. En todo caso se estará a las 
condiciones establecidas según los términos acordados entre el Gobierno de Aragón y el 
Ayuntamiento de Zaragoza, en cuanto las previsiones específicas que sean de aplicación a 
dichas administraciones, sin que, en ningún momento el Gobierno de Aragón sea responsable 
directa o indirectamente del mantenimiento, conservación o vigilancia de las instalaciones.

Disposición final primera.
Se faculta al Consejero de Educación, Cultura y Deporte para dictar las disposiciones ne-

cesarias para la aplicación de este Decreto.

Disposición final segunda.
El presente Decreto entrará en vigor a partir del día siguiente de su publicación en el “Bo-

letín Oficial de Aragón”.

Zaragoza, 5 de abril de 2023.

El Presidente del Gobierno de Aragón,
JAVIER LAMBÁN MONTAÑÉS

El Consejero de Educación,
Cultura y Deporte,

FELIPE FACI LÁZARO


	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	DECRETO 39/2023, de 5 de abril, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba el Reglamento de funcionamiento y régimen interno de las Residencias Juveniles del Gobierno de Aragón.


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 3 de abril de 2023, de la Gerencia de Sector de Zaragoza II, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Jefatura de Equipo de Documentación Clínica y Archivos en el Hospital Uni

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 11 de abril de 2023, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Catedrática de Universidad a D.ª Gloria Luzón Marco.
	RESOLUCIÓN de 11 de abril de 2023, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Catedrático de Universidad a D. Igor García Irastorza.


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 12 de abril de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se designa a los miembros que van a formar parte del Tribunal en el proceso selectivo extraordinario de estabilización convocado por Resolución de 2 de 
	RESOLUCIÓN de 12 de abril de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se designa a los miembros que van a formar parte del Tribunal en el proceso selectivo extraordinario de estabilización convocado por Resolución de 2 de 
	RESOLUCIÓN de 12 de abril de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se designa a los miembros que van a formar parte del Tribunal en el proceso selectivo extraordinario de estabilización convocado por Resolución de 2 de 
	RESOLUCIÓN de 12 de abril de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se modifica la Resolución de 10 de marzo de 2023, por la que se convoca procedimiento de movilidad voluntaria para cubrir plazas de la categoría Enferme
	RESOLUCIÓN de 12 de abril de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se modifica la Resolución de 10 de marzo de 2023, por la que se convoca procedimiento de movilidad voluntaria para cubrir plazas de la categoría Enferme



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	DECRETO 42/2023, de 14 de abril, del Gobierno de Aragón, por la que se concede la Medalla al Mérito Profesional a D. Jesús Puerto Almazán.
	ORDEN PRI/449/2023, de 11 de abril, por la que se resuelve la concesión directa de una subvención de dos millones de euros a favor del Ayuntamiento de Teruel para ejecutar el proyecto “Rehabilitación antiguo edificio COAM en Teruel”, que se enmarca dentro
	ORDEN PRI/450/2023, de 3 de abril, por la que se dispone la publicación de la Adenda al Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Zaragoza en materia de orientación educativa en escuelas infantiles de primer ciclo de educac
	ORDEN PRI/451/2023, de 3 de abril, por la que se dispone la publicación de la Adenda al Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Zaragoza en materia de orientación educativa en escuelas infantiles de primer ciclo de educac
	ORDEN PRI/452/2023, de 3 de abril, por la que se dispone la publicación de la Adenda al Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Zaragoza en materia de orientación educativa en escuelas infantiles de primer ciclo de educac
	ORDEN PRI/453/2023, de 5 de abril, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Departamento de Vertebración del Territorio, Movilidad y Vivienda del Gobierno de Aragón y la Universidad de Zaragoza en materia de estrategias, 

	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	ORDEN ICD/454/2023, de 4 de abril, por la que se declara la “Maratón Orbea Monegros” como Actividad de Interés Turístico de Aragón.

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, PLANIFICACIÓN Y EMPLEO
	DECRETO 43/2023, de 14 de abril, del Gobierno de Aragón, por el que se concede la Medalla al Mérito Profesional a D.ª Alicia Asín Pérez.
	RESOLUCIÓN de 4 de abril de 2023, de la Directora General de Trabajo, Autónomos y Economía Social, por la que se dispone el registro, depósito y publicación del II Convenio Colectivo de la Corporación Aragonesa de Radio y Televisión y sus Sociedades (CART

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/455/2023, de 10 de abril, por la que se dispone el inicio del procedimiento para la declaración de la Comunidad Autónoma de Aragón heredera legal de D.ª Margarita Encarnación Viamonte Castillo.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	DECRETO 36/2023, de 5 de abril, del Gobierno de Aragón, por el que se crea la Escuela de Educación Infantil de Primer Ciclo en Parque Venecia del municipio de Zaragoza.
	DECRETO 37/2023, de 5 de abril, del Gobierno de Aragón, por el que se crea una Escuela de Educación Infantil de Primer Ciclo en la localidad de La Cartuja de Monegros (Huesca).
	DECRETO 38/2023, de 5 de abril, del Gobierno de Aragón, por el que se declara el yacimiento arqueológico denominado Peña de los Moros o Peña Mora, sito en Santa Eulalia la Mayor, término municipal de Loporzano (Huesca), como bien de interés cultural, en l
	DECRETO 44/2023, de 14 de abril, del Gobierno de Aragón por el que se concede la Medalla al Mérito Deportivo al Club Hielo Jaca.
	DECRETO 45/2023, de 14 de abril, del Gobierno de Aragón por el que se concede la Medalla al Mérito Deportivo al equipo femenino del Club Basket Zaragoza 2002.
	ORDEN ECD/456/2023, de 14 de abril, por la que se da publicidad al Acuerdo de 5 de abril de 2023, del Gobierno de Aragón, por la que se crea la fundación del sector público autonómico “Fundación Sinfónica de Aragón (FUSA)” y se aprueban sus Estatutos.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	DECRETO 40/2023, de 5 de abril, del Gobierno de Aragón, por el que se acepta la cesión a favor del Instituto Aragonés del Agua, de una parcela situada en el término municipal de Mazaleón con destino al servicio de depuración de aguas residuales del munici
	DECRETO 46/2023, de 14 de abril, del Gobierno de Aragón, por el que se concede la Medalla al Mérito Social a Alianza Agroalimentaria Aragonesa.
	RESOLUCIÓN de 16 de enero de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental de los proyectos de las plantas solares fotovoltaicas “El Espartal III”, de 6,5 MWp, “El Espartal IV”, de 6,5 MWp, “E
	RESOLUCIÓN de 20 de enero de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula declaración de impacto ambiental y se modifica sustancialmente la Autorización Ambiental Integrada de la planta de fabricación de compuestos feromonales 
	RESOLUCIÓN de 26 de enero de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 10 de julio de 2015, por la que se otorga la Autorización Ambiental Integrada para el cambio de orientación productiva de 
	RESOLUCIÓN de 27 de enero de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 19 de febrero de 2010, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambien
	RESOLUCIÓN de 27 de enero de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 1 de octubre de 2013, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula declaración de impacto ambiental 
	RESOLUCIÓN de 27 de enero de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 2 de julio de 2007, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se otorga la Autorización Ambiental Integrada 



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	RESOLUCIÓN de 10 de marzo de 2023, de la Directora del Servicio Provincial de Industria de Zaragoza, por la que se otorga autorización administrativa previa y de construcción de la instalación de producción de energía eólica y fotovoltaica denominada SET 
	RESOLUCIÓN de 20 de marzo de 2023, de la Directora del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por la que se otorga autorización administrativa previa y de construcción de la instalación de producción de ener
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por el que se somete al trámite de información y participación pública la admisión definitiva y el plan de restauración correspondiente al permiso de investig
	ANUNCIO del Director General de Energía y Minas, sobre la autorización de la explotación para el aprovechamiento de recursos de la Sección A) gravas y arenas, denominado “Ampliación El Reguero II-A” número 293, en el término municipal de Alcolea de Cinca,

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	RESOLUCIÓN de 11 de abril de 2023, de la Directora General de Planificación y Equidad, por la que se somete a información pública el Proyecto de Orden del Consejero de Educación, Cultura y Deporte, por la que se modifica la Orden ECD/1112/2022, de 18 de j
	RESOLUCIÓN de 11 de abril de 2023, de la Directora General de Planificación y Equidad, por la que se somete a información pública el Proyecto de Orden del Consejero de Educación, Cultura y Deporte, por la que se modifica la Orden ECD/1172/2022, de 2 de ag
	RESOLUCIÓN de 11 de abril de 2023, de la Directora General de Planificación y Equidad, por la que se somete a información pública el Proyecto de Orden del Consejero de Educación, Cultura y Deporte, por la que se modifica la Orden ECD/1173/2022, de 3 de ag

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel fumigador”, organizado por Aratria Asesores, SL, a celebrar en Zaragoza.
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en explotaciones ganaderas”, que se celebrará en Sariñena (Huesca), organizado por Aratria Asesores, SL, conforme a lo establecido por la legislació
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el cambio de titularidad del coto de caza Z-10212, localizado en el término municipal de Luna, promovido por la Sociedad de Cazadores Carbonera Alta. (Número d

	AYUNTAMIENTO DE ZARAGOZA
	ACUERDO del Ayuntamiento de Zaragoza, por el que se aprueba definitivamente el nuevo Plan Municipal de Protección Civil.




